Câmara Municipal de Sesimbra

 1

Edital n.º 1/2024 – DAF/SACM

DR. FRANCISCO MANUEL FIRMINO DE JESUS, Presidente da Câmara
Municipal de Sesimbra:

FAZ PÚBLICO Que, nos termos do n.º 1 do art.º 56.º do Anexo I, da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro, na Reunião Ordinária desta Câmara Municipal, hoje
realizada, foram tomadas as seguintes deliberações:

ORDEM DE TRABALHOS

I.PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Antes da Ordem do Dia o Senhor Presidente da Câmara Municipal deu início à reunião.

EXPEDIENTE
A Câmara Municipal tomou conhecimento da seguinte correspondência:
1. Ofício da Assembleia Municipal de Sesimbra a remeter o teor da moção subordinada

ao tema “Pelo Apoio ao Setor da Pesca e Atividades Conexas em Sesimbra”,
aprovada, por unanimidade e aclamação, na sua sessão extraordinária temática,
realizada no dia 18 de novembro de 2023.

2. Ofício da Assembleia Municipal de Sesimbra a remeter o teor do Voto de Pesar pelo

falecimento de Maria Odete Santos, aprovado, por maioria, com 21 votos a favor (10
CDU, 8 PS,2 Chega, 1 BE e 1 MSU) e 2 abstenções do PSD, na sua primeira reunião
da sessão ordinária de dezembro, realizada no dia 28, onde foi guardado um minuto de
silêncio em sua memória.

3. Ofício da Assembleia Municipal de Sesimbra a informar ter, na sua primeira reunião da

sessão ordinária de dezembro realizada no dia 28, deliberado, sob proposta desta
Câmara Municipal, por maioria, com 10 votos a favor da CDU, 2 votos contra (1 MSU e
1 da Deputada do CHEGA, Sílvia Montanha) e 11 abstenções (8 PS, 2 PPD/PSD, e 1
BE), aprovar os documentos respeitantes às “Grandes Opções do Plano (PPI e
AMR’S) 2024 e anos seguintes, Orçamento do ano de 2024, 2025, 2026 e 2027 e
2028”, e aprovar, por maioria, com os 12 votos a favor (10 CDU, 2 PSD), 10
abstenções (8 PS, 1, MSU e 1 BE) e 1 voto contra da Deputada do Chega, Sílvia
Montanha o “Mapa de Pessoal”.

4. Ofício da Assembleia Municipal de Sesimbra a informar ter, na sua primeira reunião da

sessão ordinária de dezembro realizada no dia 28, deliberado, sob proposta desta
Câmara Municipal, aprovar, por unanimidade, definir as competências, áreas de
atuação, requisitos de recrutamento, período de experiência profissional e
remunerações, no mesmo constantes, dos Cargos de Direção Intermédia de 3.º
grau no Município de Sesimbra.

Câmara Municipal de Sesimbra

 2

INFORMAÇÃO DO PRESIDENTE – PELOURO DE DESPORTO E JUVENTUDE
A Câmara Municipal tomou conhecimento do seguinte:
• Da Unidade Técnica de Desporto e Juventude a remeter o relatório do projeto “Lança-
te”

INFORMAÇÕES – DECISÕES DO VEREADOR DO PELOURO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS
A Câmara Municipal tomou conhecimento do seguinte:
• Do Serviço de Contabilidade a enviar a 29.ª Alteração/Permutativa ao Orçamento de 2023 e
29.ª Alteração/Modificativa às Grandes Opções do Plano ano de 2023 e 2024, documentos
aprovados pelo respetivo Vereador.
• Do Serviço de Contabilidade a enviar a 30.ª Alteração/Permutativa ao Orçamento de 2023,
documento aprovado pelo respetivo Vereador.
• Do Serviço de Contabilidade a enviar a 31.ª Alteração/Permutativa ao Orçamento de 2023,
documento aprovado pelo respetivo Vereador.

INFORMAÇÕES DO VEREADOR DO PELOURO DE FINANÇAS E PATRIMÓNIO –
OUTRAS
A Câmara Municipal tomou conhecimento do seguinte:
• Do Serviço de Contabilidade a enviar o relatório de execução orçamental com referência a
novembro de 2023 e período homólogo de 2022.

De seguida antes de perguntar aos Senhores Vereadores se tinham informações a prestar
ou pretendiam abordar algum assunto de interesse para a autarquia, prestou uma
informação acerca da operação para o Carnaval, não tendo havido qualquer intervenção do
restante Executivo.

II.PERÍODO DA ORDEM DO DIA

REQUERIMENTOS E PROCESSOS
Foram apreciados os seguintes:
1. Destaque – Rua do Casalinho – Fetais – José Alexandre Covas

(Vice-Presidente)

►É proposto que a Câmara Municipal delibere deferir o pedido do requerente.
Área total 3.430 m2
Área a destacar 1.189,97 m2
A propriedade face ao plano encontra-se abrangida por Espaço U51 - Espaço Residencial H1.

Deliberação n.º 1: Aprovado, por unanimidade.

2. Constituição de compropriedade – emissão de parecer favorável – Alfarim – Valentim
Amiano
(Vice-Presidente)

►É proposto que a Câmara Municipal delibere emitir parecer favorável à
pretensão do requerente.

Deliberação n.º 2: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

 3

PESSOAL
Foram tomadas a seguintes deliberações:
1. Orçamentação de Despesa com Pessoal’2024

(Vice-Presidente - Pelouro de Recursos Humanos)

A matéria referente a prémios de desempenho, uma vez que se reveste de grande melindre e tem caráter
excecional, carece de rigorosa ponderação, pelo que, em 2024, não devem tais prémios ser atribuídos.
A matéria sobre recrutamento deve obedecer às exigências impostas na Lei do Orçamento de Estado para
2024 (Lei n.º 83/2023, de 29 de dezembro).

►É proposto que a Câmara Municipal delibere:
a) Que, pelas razões supraindicadas, não sejam, em 2024, atribuídos prémios de

desempenho;
b) Que o montante máximo dos encargos com o recrutamento de trabalhadores, com

mobilidades e com promoções seja, em 2024, o seguinte:
CONTRATOS DE TRABALHO POR TEMPO INDETERMINADO

Remunerações Subs. De Ref. Subs. Férias/Natal Seg. Social/Cga Total  2.591.182,00€

CONTRATOS DE TRABALHO ATERMO RESOLUTIVO CERTO

Remunerações Subs. De Ref. Subs. Férias/Natal Seg. Social/Cga Total  409.411,00€

CONTRATOS DE TRABALHO ATERMO RESOLUTIVO INCERTO

Remunerações Subs. De Ref. Subs. Férias/Natal Seg. Social/Cga Total  362.278,00€

MOBILIDADES

Remunerações Subs. De Ref. Subs. Férias/Natal Seg. Social/Cga Total  260.748,00€

PROMOÇÕES

Remunerações Subs. De Ref. Subs. Férias/Natal Seg. Social/Cga Total  97.093,00€

Deliberação n.º 3: Aprovado, por unanimidade.

2. Suplemento de Penosidade e Insalubridade’2024 – atribuição
(Vice-Presidente - Pelouro de Recursos Humanos)

A informação emitida pelo DAF (Anexo VI), com base na informação n.º 192, de 04/01/2024
(Anexo VII), da qual resulta que os encargos decorrentes da atribuição do suplemento de
penosidade e insalubridade não põem em causa a sustentabilidade financeira do Município,

►É proposto que a Câmara Municipal delibere o seguinte:
● Atribuir o suplemento de penosidade e insalubridade aos trabalhadores da
carreira geral de assistente operacional que desempenham funções nas áreas
estabelecidas no art.º 2.º do Decreto-Lei n.º 93/2021, de 9 de novembro, por se
encontrar comprovada, nos relatórios do serviço de segurança, higiene e saúde
no trabalho, sobrecarga funcional que potencia o aumento da probabilidade de
ocorrência de lesão ou um risco potencial agravado de degradação do estado de
saúde dos trabalhadores, conforme consta dos mapas (anexos II e III).
● Acolher o reconhecimento de um nível de penosidade alto às funções descritas
nos referidos documentos;
● Atribuir o suplemento de penosidade por cada dia de trabalho efetivamente
prestado;
● Atribuir o suplemento de penosidade e insalubridade com efeitos a partir de 1
de janeiro de 2024.

Deliberação n.º 4: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

 4

3. Mobilidade intercategorias – consolidação – Carlos Amigo
(Vice-Presidente - Pelouro de Recursos Humanos)

►É proposto que a Câmara Municipal delibere a consolidação da mobilidade do
trabalhador Carlos Alexandre Cagica Amigo na categoria de Encarregado Operacional.

Deliberação n.º 5: Aprovado, por unanimidade.

4. Mobilidade intercategorias – consolidação – Paulo Gaspar

(Vice-Presidente - Pelouro de Recursos Humanos)

►É proposto que a Câmara Municipal delibere a consolidação da mobilidade do
trabalhador Paulo Sérgio Pinhal Gaspar na categoria de Encarregado Geral Operacional.

Deliberação n.º 6: Aprovado, por unanimidade.

DELIBERAÇÕES DIVERSAS
Foram tomadas mais as seguintes deliberações:
1. Instalação do Centro de Cultura e Conhecimento Marítimo de Sesimbra no Edifício da

Rua Aníbal Esmeriz – Plano de Trabalhos com Riscos Especiais 07 – montagem de
elevadores – aprovação
(Presidente - Pelouro de Projetos Municipais de Gestão e Fiscalização de Obras)

►É proposto que a Câmara Municipal delibere aprovar o Plano de Trabalhos com
Riscos Especiais - montagem de elevadores, que passará a integrar o Plano de
Segurança e Saúde na fase de obra.

Deliberação n.º 7: Aprovado, por unanimidade.

2. Acesso pedonal da marginal poente de Sesimbra à APSS – criação de passadiço
sobrelevado – não receção provisória parcial – aprovação – ratificação (Presidente)
(Presidente - Pelouro Obras Municipais)

►É proposto que a Câmara Municipal delibere ratificar o despacho do Presidente
de 4.janeiro.2024 que aprovou a não receção provisória parcial da obra em causa
e consequentemente um novo prazo limite, até 27/01/2024, para a conclusão da
mesma.

Deliberação n.º 8: Aprovado, por unanimidade.

3. Reabilitação da Capela de São Sebastião – receção provisória parcial 2 – aprovação –

ratificação do ato
(Presidente - Pelouro de Projetos Municipais de Gestão e Fiscalização de Obras)

Considerando a informação técnica n.º 65685, de 20/12/2023,

►É proposto que a Câmara Municipal delibere ratificar a decisão do diretor de
fiscalização da empreitada da receção parcial da mesma e fixação do prazo 14
dias para execução dos trabalhos.

Deliberação n.º 9: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

 5

4. Reabilitação da Capela de São Sebastião – receção provisória parcial 3 – aprovação –
ratificação do ato
(Presidente - Pelouro de Projetos Municipais de Gestão e Fiscalização de Obras)

Considerando a informação técnica n.º 67210, de 27/12/2023,

►É proposto que a Câmara Municipal delibere ratificar a decisão do diretor de
fiscalização da empreitada da receção parcial da mesma e fixação de prazo de 14
dias para execução dos trabalhos.

Deliberação n.º 10: Aprovado, por unanimidade.

5. Requalificação da Mata da Vila Amália – receção provisória total – aprovação

(Presidente - Pelouro de Projetos Municipais de Gestão e Fiscalização de Obras)

Considerando a informação técnica n.º 79, de 03/01/2024,

►É proposto que a Câmara Municipal delibere aprovar o auto de receção
provisória total da empreitada em causa, adjudicada à firma Vitor Lança -
Construções Ld.ª.

Deliberação n.º 11: Aprovado, por unanimidade.

6. Transferência de Competências e de Recursos do Município de Sesimbra para a

freguesia da Quinta do Conde – adenda ao auto – minuta – aprovação – envio à
Assembleia Municipal
(Presidente)

Considerando que:
(…)
e) A Freguesia da Quinta do Conde encontra-se em condições de receber em 2024 novas

competências para além das transferidas, que vigoram desde 1 de janeiro de 2022;
f) Neste âmbito, a Câmara Municipal pretende apenas manter no âmbito de intervenção do

município as competências que se traduzam em aumento de recursos, e transferir as

competências definidas nas alíneas g), i), j), k) e l) do n.º 2 do artigo 38.º da Lei n.º 50/2018,

de 16 de agosto, respetivamente:

a. Utilização e ocupação da via pública;

b. Autorizar a atividade de exploração de máquinas de diversão;

c. Autorizar a colocação de recintos improvisados;

d. Autorizar a realização de espetáculos desportivos e divertimentos na via pública,

jardins e outros lugares públicos ao ar livre, desde que estes se realizem

exclusivamente na sua área de jurisdição;

e. Autorizar a realização de acampamentos ocasionais;

►É proposto que a Câmara Municipal delibere, ao abrigo do artigo 38.º da Lei n.º
50/2018, e do artigo 32.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a aprovação da
Primeira Adenda ao Auto de Transferência de Competências a celebrar com a
Freguesia da Quinta do Conde, conforme minuta anexa à presente proposta,
com início de vigência das competências 30 dias após a sua respetiva
aprovação no órgão de deliberativo do município.

Deliberação n.º 12: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

 6

7. Tabela de taxas de utilização das instalações desportivas’2024 – atualização –
aprovação
(Presidente - Pelouro de Desporto)

►É proposto que a Câmara Municipal delibere aprovar a tabela de taxas anexa à
presente proposta para que os valores atualizados se apliquem durante o ano de
2024, com início no primeiro dia útil após a sua aprovação.

Deliberação n.º 13: Aprovado, por unanimidade.

8. Promoção da criação do Conselho Municipal do Turismo e respetivo regulamento de

funcionamento – envio à Assembleia Municipal
(Vereadora - Pelouro de Turismo)

►É proposto que a Câmara Municipal delibere:

• Promover a Criação do Conselho Municipal do Turismo de Sesimbra, com

natureza consultiva;

• Aprovar o respetivo Regulamento do Conselho Municipal do Turismo de

Sesimbra, anexo à presente proposta.

• remeter o assunto à Assembleia Municipal, nos termos da alínea ccc) do n.º 1 do

artigo 33.º, do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Deliberação n.º 14: Aprovado, por unanimidade.

9. Programa Bandeira Azul de Ambiente e Educação’2024 – candidaturas das praias do

Ouro, Califórnia, Moinho de Baixo e Lagoa de Albufeira Mar – submissão – aprovação
(Vereadora - Pelouro de Turismo)

►É proposto que a Câmara Municipal delibere a submissão das candidaturas em
causa ao Programa Bandeira Azul de Ambiente e Educação de 2024.
As despesas inerentes à candidatura são as seguintes:
9 450,00€ para aquisição de serviços para as atividades de educação ambiental, critério
imperativo do programa;
2 000,00€ para aquisição de bens necessários à realização de ações de educação ambiental;
1 000,00€ para apoio a associação Ghost Diving que recupera redes e artes perdidas do fundo
do mar;
6 000,00€ para pagamento de subsídios aos jovens afetos ao Programa “All and One”, que uma
vez mais faz parte das ações de educação ambiental inerentes ao projeto.

Deliberação n.º 15: Aprovado, por unanimidade.

10. Corte de trânsito e proibição de estacionamento para a realização da Festa em Honra
de Nossa Senhora da Conceição, Padroeira de Alfarim – ratificação (Presidente)
(Presidente - Pelouro de Obras Municipais)

►É proposto que a Câmara Municipal delibere ratificar o despacho do Presidente
de 19.dezembro.2023 que autorizou o corte de trânsito e o seu condicionamento
nos dias 21, 23, 26 e 27 de dezembro 2023 e 1 de janeiro de 2024, para a realização
da Festa.

Deliberação n.º 16: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

 7

11. Corte de trânsito para os festejos de Fim de Ano – ratificação (Presidente)
(Presidente - Pelouro de Obras Municipais)

►É proposto que a Câmara Municipal delibere ratificar o despacho do Presidente
de 22.dezembro.2023 que autorizou o corte de trânsito e o seu condicionamento
nos dias 31 de dezembro de 2023 e 1 de janeiro de 2024, no âmbito da realização
dos festejos de Fim de Ano, em Sesimbra.

Deliberação n.º 17: Aprovado, por unanimidade.

12. Medidas de apoio à economia local (2023/2024) – concurso “Em Sesimbra, Natal é no
Comércio Local e Tradicional” – aquisição de mais cupões – aprovação – ratificação
(Presidente)
(Presidente)

►É proposto que a Câmara Municipal delibere ratificar o despacho do Presidente
de 22.dezembro.2023, que aprovou a aquisição de mais 5 000 cupões referentes
ao concurso “Em Sesimbra, Natal é no Comércio Local e Tradicional!”, dado a
grande aderência verificada nesta medida de apoio ao comércio local.

Deliberação n.º 18: Aprovado, por unanimidade.

13. Passagem de Ano 2023/2024 – alargamento dos limites de horário de funcionamento
dos estabelecimentos licenciados como recintos de espetáculos – ratificação
(Presidente)
(Presidente)

De acordo com a informação n.º 66764 de 22/12/2023 da UTELGE – Unidade Técnica
de Economia Local e Gestão de Equipamentos,

►É proposto que a Câmara Municipal delibere ratificar o despacho do Presidente
de 22.dezembro.2023, o qual aprovou o alargamento do horário dos
estabelecimentos licenciados como recinto de espetáculos até às 6h da
madrugada do dia 1 de janeiro de 2024.

Deliberação n.º 19: Aprovado, por unanimidade.

14. Carnaval’2024 – alargamento do horário de funcionamento dos estabelecimentos de
restauração e bebidas – aprovação
(Vereadora - Pelouro de Economia Local e Gestão de Equipamentos)

►É proposto que a Câmara Municipal delibere autorizar no Carnaval de 9 a 13 de
fevereiro de 2024, o alargamento dos limites de horário de funcionamento dos
estabelecimentos de restauração e bebidas no concelho de Sesimbra, nas
condições constantes na mesma.

Até às 4h da manhã os restaurantes, bares, cafés, cafetarias, gelatarias, snack-bares,
cervejarias, pastelarias, casa de pasto e casas de chá.

Até às 6h da manhã os estabelecimentos licenciados como recintos de espetáculos, apenas no
interior dos estabelecimentos.

Deliberação n.º 20: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

 8

15. Carnaval’2024 – delimitação de espaços para o exercício de venda ambulante durante e
no local do evento – comissão – nomeação
(Vereadora - Pelouro de Economia Local e Gestão de Equipamentos)

►É proposto que a Câmara Municipal delibere para o evento Carnaval a realizar
de 9 a 13 de fevereiro de 2024, nos períodos fixados no memorando da planta
anexa à presente proposta, o seguinte:
● fixar 7 lugares de venda ambulante para a Vila de Sesimbra
1 lugar para venda de doces e frutos secos
3 lugares para venda de pipocas e algodão doce
3 lugares para venda de balões e brinquedos
●fixar 3 lugares de venda ambulante para a Vila da Quinta do Conde – para venda de
pipocas e algodão doce, balões e castanhas assadas
● aprovar o procedimento de seleção para atribuição dos direitos de uso do
espaço público para venda ambulante
● nomear a seguinte comissão para dirigir o ato público:
Presidente – Dr.ª Rosário Nunes
1.º Vogal Efetivo – Dr.ª Ana Antunes (1)

2.º Vogal Efetivo – Paula Carvalho
1.º Vogal Suplente – Ana Venâncio
2.º Vogal Suplente – Ana Pinto
(1) - Substitui o Presidente nas suas faltas e impedimentos

Deliberação n.º 21: Aprovado, por unanimidade.

16. Associação de Pais e Encarregados de Educação do Agrupamento de Escolas
Navegador Rodrigues Soromenho – apoio a aluno para frequência na componente de
apoio à família – junho – revogação da deliberação de 23 de agosto de 2023

(Vice-Presidente - Pelouro de Educação)

►É proposto que a Câmara Municipal delibere revogar a deliberação de 23 de
agosto de 2023, com repristinação à proposta n.º 35753, de 05/07/2023, deliberada
em reunião de Câmara a 02/08/2023, para que a verba no valor de 50€ possa ser
transferida para a Associação de Pais e Encarregados de Educação do
Agrupamento de Escolas Navegador Rodrigues Soromenho.

Deliberação n.º 22: Aprovado, por unanimidade.

III.PERÍODO PARA INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

Encerrado o Período da Ordem do Dia, foi aberto o período de intervenção ao público, não
tendo havido qualquer tipo de pedido de esclarecimento.

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

1. Minuta da Ata da Reunião de Câmara Municipal – aprovação

Deliberação: Aprovada, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

 9

Para conhecimento geral se publica o presente e outros de igual
teor que vão ser afixados nos lugares habituais estabelecidos na lei, por 5 dias
úteis dos 10 dias subsequentes à data do presente.

Sesimbra e Paços do Município, aos 10 de janeiro de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal,

Dr. Francisco de Jesus.